БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Секция “ИНФОРМАЦИОННИ ПРОЦЕСИ И СИСТЕМИ ЗА ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ”

ДИСЕРТАЦИЯ

на тема:

МОДЕЛИРАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА ТЕМПЕРАТУРАТА ВЪРХУ

ПАРАМЕТРИТЕ НА УРЕДИ ЗА НОЩНО ВИЖДАНЕ

за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”

научна специалност: 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на
кибернетиката в различни области на науката (техническа)”

професионално направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”

Докторант:
инж. Евгени Димитров Бантутов

Научен консултант:

доц. д-р Даниела Борисова

София
2014

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

Съдържание

Увод ...................................................................................................................... 7

ГЛАВА 1. Уреди за нощно виждане с електронно-оптични
преобразуватели .................................................................................................. 9

1.1. Видове електронно-оптични преобразуватели ......................................................... 11
1.1.1. ЕОП с електростатично фокусиране ................................................................ 16

1.1.2. ЕОП с оптично увеличение ............................................................................... 17

1.1.3. ЕОП с магнитно фокусиране ............................................................................. 19

1.1.4. Каскадни ЕОП ..................................................................................................... 20

1.2. Поколения ЕОП ........................................................................................................... 26

1.3. Основни параметри на ЕОП ....................................................................................... 28
1.3.1. Чувствителност ................................................................................................... 28

1.3.2. Светлинно усилване ........................................................................................... 28

1.3.3. Разделителна способност на ЕОП ..................................................................... 28

1.3.4. Квантова ефективност ........................................................................................ 29

1.3.5. Ореол ................................................................................................................... 29

1.3.6. Време на живот на ЕОП и температурен диапазон ......................................... 29

1.3.7. Контраст .............................................................................................................. 30

1.3.8. Модулационно-трансферна функция ............................................................... 31

1.3.9. Светлинен шум ................................................................................................... 31

1.3.10. Отношение сигнал/шум ................................................................................... 32

1.3.11. Ток на тъмно. Еквивалентна фонова осветеност ........................................... 33

1.4. Методи за определяне на характеристиките на УНВ .............................................. 33
1.4.1. Измерване на разделителна способност на УНВ ............................................ 33

1.4.2. Осветеност ........................................................................................................... 35

1.4.4. Зрително поле и диоптрийна настройка ........................................................... 35

1.4.3. Попилно разстояние ........................................................................................... 36

1.4.5. Методи за определяне на разстоянието на действие на УНВ ........................ 36

1.5. Цел на дисертационния труд ...................................................................................... 41

2

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

ГЛАВА 2. Обобщен метод за определяне на разстоянието на действие на
УНВ с отчитане на температурата................................................................... 42

2.1. Влияние на температурата върху тока на тъмно ...................................................... 43

2.1.1. Методи за измерване на еквивалентната фонова осветеност ........................ 44

2.1.2. Причини за явлението “ток на тъмно” и на еквивалентната фонова
осветеност...................................................................................................................... 46

2.1.3. Влияние на термичните промени на ЕФО върху параметрите на УНВ ........ 54

2.2. Енергетичeн разчет – същност, етапи, основно уравнение ..................................... 55

2.3. Определяне на зависимост между температурата и параметрите на УНВ ............ 57
2.3.1.Измерване и същност на параметъра сигнал/шум ........................................... 61

2.3.2. Дефиниране на температурно зависим коефициент ....................................... 63

2.4. Определяне разстоянието на действие на УНВ с отчитане на температурата ...... 67

2.5. Методология за определяне на различни комбинации на външни условия на
наблюдение, съвместими с техническите спецификации на УНВ ................................ 71

2.5.1. Определяне на гранични параметри на външните условия на наблюдение за
УНВ със зададено разстояние на действие ................................................................ 72

2.6. Алгоритъм за предварителна оценка на проектирането на УНВ при зададени
външни условия .................................................................................................................. 75

ГЛАВА 3. Резултати от проведените експериментални изследвания ........ 79

3.1. Описание на проведените експериментални изследвания за влияние на
температурата върху параметрите на УНВ ...................................................................... 79

3.1.1. Използвана апаратура ........................................................................................ 81

3.1.2. Описание на опитната постановка .................................................................... 82

3.1.3. Описание на разработен високоволтов импулсен преобразовател на
напрежение за електронно-оптичен преобразувател ................................................ 85

3.1.4. Измерване на осветеност. Кръг на Ландолт ..................................................... 88

3.1.5. Описание на използваната термична камера ................................................... 90

3.1.6. Метод за установяване на температурата ........................................................ 92

3.2. Резултати от експериментално измерване на разстоянието на действие на УНВ
ПРИЛЕП-М ......................................................................................................................... 93

3.2.1. Резултати от измервания, проведени с три мири ............................................ 93

3.2.2. Анализ на резултатите от извършените експерименти с три мири ............... 99

3.2.3. Резултати от измервания, проведени с пет мири .......................................... 101

3.2.4. Анализ на резултатите от извършените експерименти с пет мири ............. 102

3.3. Определяне на функцията на изменение на температурния коефициент KT чрез
получените експерименталните резултати .................................................................... 104

3

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

3.3.1. Сравнение на резултатите от експериментално определените стойности за
температурния коефициент KT с теоретично определените ................................... 105

3.4. Резултати от полеви изпитания – сравнение мужду теоретични и
експериментални резултати ............................................................................................. 106

3.5. Тестване на предложената методология за определяне на различни комбинации
на външните условия на наблюдение, съвместими с техническите спецификации на
УНВ .................................................................................................................................... 107

3.6. Описание на прототип на уеб-базирано приложение за оценка на параметрите
на проектираните УНВ в зависимост от температурата ............................................... 112

Заключение ...................................................................................................... 115

Приноси ............................................................................................................ 117

Списък на публикациите по дисертационния труд ..................................... 118

Декларация за оригиналност на резултатите ............................................... 119

Библиография .................................................................................................. 120

4

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И ОЗНАЧЕНИЯ

УНВ – уреди за нощно виждане
ОНВ – очила за нощно виждане
ЕОП – електронно-оптичен преобразувател
МКП – микроканална пластина
ВОП – влакнесто-оптична пластина
Авх – площ на входната зеница на обектива
Авхет – еталонен диаметър на светлинното петно фокусирано върху фотокатода (MIL-STD-105)
Аоб – площ на наблюдаваният обект
Аотде – отделителна работа, необходима за отделянето на електрона от повърхността на метала
αл – ъгъл между нормалата към обекта и направлението към луната
αфл – ъгъл между нормалата към повърхността на фона и направлението към луната
βa – показател на затихване в атмосферата
Векв – еквивалентна яркост на тъмно
Вмагн – магнитна индукция
В0 – яркост на тъмно
Спл – плътност на зарядите в фотокатода
Г – видимо увеличение
G – усилване на ЕОП
γ – разделителната способност на УНВ
j – плътност на тока на термо електронната емисия
Dвх – диаметър на входната зеница на обектива
do – диаметър на светлото петно
d – ефективен диаметър на входящият отвор на уредът за нощно виждане
Екин – кинетичната енергия на порцията светлина
Е – естествена нощна осветеност
Еет – еталонно ниво на осветеност на фотокатода(MIL-STD-105)
Ф – светлинен поток
Фвх – светлинен поток, постъпващ на входа на уреда
Фвх.мин – необходим минимален входящ поток
Фекран – количество фотони, попаднали върху екрана
Фоб.еф – ефективен поток от обекта
Фпраг – праговата чувствителност на уреда
Фпр.фк – прагова чувствителност на фотокатода на ЕОП
Фф.еф – ефективен поток от фона
Фо (λ) – спектрален поток излъчван от обекта
Фе(λ) – спектрален поток излъчван от еталонен източник
fоб – фокусно разстояние на обектива
fок – фокусно разстояние на окуляра
φ – моментна интегрална чувствителност на фотокатода на ЕОП
f ' – задно фокусно разстояние на обектива
∆f – честота на измерване

[…]

ЕОП, играят важна роля за определяне на интегралното ниво на светлинните шумове,
чрез които се определят праговите възможности на уредите за нощно виждане.

За да се отчете влиянието на температурата, в настоящия дисертационен труд е
въведен температурно зависим коефициент KТ, който отразява връзката между
разстоянието на действие на УНВ и повишаването на околната температура.
Използвайки основното уравнение на енергетичния разчет за работа на УНВ е
изведена математическа зависимост, отчитаща влиянието на температурата върху
параметрите на УНВ. Въведеният температурно зависим коефициент позволява да
бъдат модифицирани формулите за определияне на разстоянието на действие, като се
отчита и влиянието на околната температура. Получените математически зависимости
са използвани в разработена методология за определяне на възможни комбинации от
външни условия на наблюдение, осигуряващи едно и също разстояние на действие на
конкретно устройство с определени технически характеристики, съгласно неговите
каталожни данни. Методологията се базира на формулирането на съответни
математически задачи. Предложен и описан е алгоритъм за предварителна теоретична
оценка на проектираните УНВ, отчитайки конкретни външни условия на наблюдение,
включително и температурата. Разработеният алгоритъм за проектиране на различни
типове УНВ, взема предвид зависимостите между отделните модули, спецификата на
различните типове УНВ и също така отразява основни изисквания на потребителя.

Описани са проведените теоретични и експериментални изследвания, с цел
установяване на практическата приложимост на въведения температурно зависим
коефициент и са получените формулировки за определяне на разстоянието на
действие като функция на температурата. Описани са проведените експериментални
изследвания за влиянието на температурата върху параметрите на конкретен уред за
нощно виждане. За целите на експерименталните изследвания е разработен
високоволтов импулсен преобразовател на напрежение за захранване на електронно-
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оптичния преобразувател. От проведените експериментални изследвания следва
обобщението, че промените в параметрите на ЕОП, респективно в параметъра
разстояние на действие на нощния уред, вследствие на повишаване на температурата,
се забелязват при ниски нива на осветеност – в границите 10-6 - 10-7 lx. Когато
осветеността на обекта нарасне достатъчно и превиши тези стойности, параметрите на
ЕОП практически престават да зависят от температурата. В този случай, разстоянието
на действие на уреда за нощно виждане, остава константа и не зависи от нарастването
на температурата. На база на проведените експериментални резултати е определена
математическата функция на температурно зависимият коефициент KТ, вземайки
предвид стойността на околната температура, при която се провеждат наблюденията и
отчитайки температурния диапазон на работа на ЕОП. Така определената
математическа функция на температурния коефициент KТ може да бъде използвана
съвместно с формулите за определяне на разстоянието на действие на УНВ, за
получаване на предварителни теоретични оценки при отчитане на влиянието на
температурата.

Представени са сравнения на резултати от полеви изпитания и резултати от
теоретични изчисления чрез определената математическата зависимост на
температурния коефициент. Описани са резултати от численото тестване на
предложената методология за определяне диапазона на изменение на външните
условия, при които уредът има едно и също разстояние на действие. Описан е
разработен изследователски прототип на уеб-базирано приложение за оценка на
параметрите на проектираните УНВ, като се отчита и влиянието на околната
температура.

Изследванията по дисертацията и получените резултати са отразени в 5
публикации и 2 свидетелства за промишлен дизайн.

Постигнатите резултати в дисертационния труд очертават следните насоки за
бъдещи изследвания в областта на УНВ: 1) Изследване разстоянието на действие на
УНВ при повишаване на температурата за ЕОПи с различен материал на фококатода, с
цел сравнение на получените резултати; 2) Разработване на цялостна програмна за
оценка на параметрите на УНВ в зависимост от температурата.
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ПРИНОСИ

От получените резултати при провеждане на научните изследвания в
настоящия дисертационен труд могат да се формулират следните научни и научно-
приложни приноси:

1. Методът на енергетичния разчет за определяне на разстоянието на
действие на УНВ е допълнен по отношение влиянието на температурата
на околната среда. За определяне на влиянието на температурата върху
параметрите на УНВ е въведен температурно зависим коефициент KТ. На
база на проведени експериментални изследвания е определена
функционална зависимост на коефициента KТ при изменение на
стойностите на околната температура в допустимия температурен
диапазон на работа на УНВ. Температурно зависимият коефициент KТ е
използван за определяне на разстоянието на действие като функция на
температурата на околната среда. Въведеният температурно зависим
коефициент KТ може да бъде използван и при други подходи, определящи
разстоянието на действие на уреда, като се отчита околната температура.

2. В резултат на теоретичен анализ и експериментални изследвания, в
настоящия дисертационен труд се предлага основните фактори, които
допринасят за големината на тока на тъмно (респективно за
еквивалентната фонова осветеност), да се структурират на три основни
групи, в зависимост от начина, по който се осъществява влиянието на
конкретният фактор върху тока на тъмно. Във втора група попадат
фактори, които имат механично-оптичен характер. В третата група се
намират специфични електрически параметри на ЕОП и технологични
особености на конструкцията на високоволтовия преобразувател на
електрически потенциал.

3. Предложена е методология за определяне на различни комбинации на
външните условия на наблюдение, вкл. и температурата на околната
среда, съвместими с техническите спецификации на УНВ, дадени в
каталога на устройството. Методологията се базира на формулирането и
решаването на съответни математически задачи.

4. Предложен е алгоритъм за проектиране на УНВ. Този алгоритъм може да
се използва при проектиране на различни типове УНВ при зададени
външни условия, в т.ч. температура на околната среда и позволява
предварителна оценка на параметрите на проектираното устройство.
Алгоритъмът е реализиран в изследователски прототип на уеб-базирано
приложение.

5. За целите на експерименталните изследвания за влияние на температурата
върху параметрите на УНВ, е разработен специализиран високоволтов
импулсен преобразовател на напрежение за захранване на електронно-
оптичния преобразувател на УНВ.
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