РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.н. Иван Ганчев Гарванов

ръководител на катедра “Информационни системи и технологии” при УниБИТ
гр. София, бул. “Шипченски проход” 69А, ст. 305, GSM: 0899 86 01 03
член на Научно жури за придобиване на образователна и научна степен „доктор”,
назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН № 181/13.11.2014 г.

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
“ДОКТОР” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите
на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално
направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”

на тема: *“Моделиране влиянието на температурата върху параметрите
на уреди за нощно виждане”*

с автор инж. Евгени Димитров Бантутов

Настоящата рецензия е изготвена в съответствие с изискванията на действащите в момента Закон за развитието на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Като член на НАТО България участва в изпълнението на различни дейности, вкл. военни и граждански, свързани с опазване на критична инфраструктура на границите и граждански дейности. В тази връзка уредите за нощно виждане играят съществена роля. Напоследък те се използват масово не само за военни, но и в различни граждански области, което се дължи както на намаляване на цените им, така и в резултат на използването на нови технологии. Тематиката на дисертационния труд разглежда актуални проблеми, свързани с влияние на външните условия на наблюдение

върху параметрите на уредите за нощно виждане. Тъй като уредите за нощно виждане намират приложение напоследък не само за военни дейности, но и за граждански дейности, считам, че тематиката на дисертационния труд е актуална.

2. СТЕПЕН НА ПОЗНАВАНЕ НА ПРОБЛЕМА

От направения обзор по тематика на уредите за нощно виждане, използващи електронно-оптични преобразуватели и по специално върху параметрите на отделните техни елементи и параметри се вижда доброто познаване на изследваната тематика. Авторът е проучил и добре познава състоянието и проблемите в предметната област, като личи и от цитираните литературни източниците (137), от които 45 са на български и руски език и 92 на английски език. За доброто познаване на проблема може да се съди и от регистрираното свидетелство от Патентно ведомство на Р. България през 2013 г, което е също по тематиката на дисертационния труд.

3. СЪОТВЕТСТВИЕ НА ИЗБРАНАТА МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕ С ПОСТАВЕНАТА ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обект на изследване в дисертационния труд са уредите за нощно виждане, а предмет на изследването е влиянието на температурата на околната среда върху параметрите на уредите за нощно виждане, базирани на използването на електронно-оптични преобразуватели. Цел на настоящия дисертационен труд е да се моделира и изследва влиянието на температурата на околната среда върху параметрите на уредите за нощно виждане и в частност, да се определи функционалната зависимост на разстоянието на действие на уредите за нощно виждане от температурата.

Методиката на изследване чрез провеждане на специфични за уредите за нощно виждане лабораторни изследвания, с цел установяване влиянието на температурата на околната среда върху разстоянието на действие на уредите съответства на целите на дисертационния труд.

От математическа гледна точка, считам за уместно въвеждането на температурно-зависим коефициент. Прилагането на математическите методи за намиране на подходяща функционална зависимост на въведения температурно-зависим коефициент от температурата на околната среда са коректни и водят да незначителни отклонения, в сравнение с получените експериментални резултати.

Формулираните математически задачи коректно отразяват граничните условия на външните условия на наблюдение, вкл. и температурата на околната среда, при които техническите параметри на конкретното устройство, дадени в каталога на устройството постигат същото разстояние на действие.

Формулираният математически модел отразява достатъчно пълно функционалността на различни типове уредите за нощно виждане, като се отчита както зависимостите между отделните модули и външните условия на наблюдение, така и конкретни изисквания на потребителя относно проектираното устройство.

Избраната методика за реализиране на експерименталните изследвания позволява регистрирането на термодинамично равновесие между температурата на околната среда и тестовия уред, достатъчно ниски нива на осветеност и подходящи хранващи напрежения за нормалната работа на електронно-оптичния преобразувател.

4. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд съдържа общо 124 страници, структуриран в 3 глави и заключение, списък на публикациите по дисертационния труд, декларация за оригиналност на резултатите и библиография. В **Глава 1** е направен анализ на електронно-оптичните преобразуватели, използвани в уредите за нощно виждане. Направен е анализ на методите, използвани за определяне на различни характеристики на уредите за нощно виждане и получените научни резултати в тази област. В резултат на анализа са определени съответно целта и задачите.

Основните резултати на дисертационния труд са представени в Глава 2 и Глава 3. В **Глава 2** е предложен подход за определяне на зависимост на разстоянието на действие на уредите за нощно виждане с електронно-оптични преобразуватели от температурата на околната среда. За да се отчете влиянието на температурата, върху разстоянието на действие, в дисертационния труд е въведен температурно-зависим коефициент. На базата на анализа на физическите взаимодействия в електронно-оптичните преобразуватели е установена връзката между техните параметрите и температурните промени. Използвайки основното уравнение на енергетичния разчет за работа на уредите за нощно виждане е изведена математическа зависимост за влияние на температурата върху разстоянието на действие. Така въведения температурно-зависим коефициент позволява да бъдат модифицирани известните формули за определяне разстоянието на действие като се отчита и влиянието на температурата. Въведения температурно-зависим коефициент е използван в разработена методология за определяне на комбинации от различни външни условия на наблюдение, при което разстоянието на действието на уреда, съответства на зададеното в техническия каталог. Методологията се базира на формулирането на съответни математически задачи. Предложен е подход за предварителна теоретична оценка на проектираните уреди за нощно виждане като се вземат предвид параметрите на основните модули и отчитайки

конкретни външни условия на наблюдение, включително и температурата на околната среда. Описан е математически модел, който е интегриран в подходящ алгоритъм за предварителна теоретична оценка на параметрите на симулираните уреди за нощно виждане. Предложеният алгоритъм за проектиране на различни типове уреди за нощно виждане взема предвид както зависимостите между отделните модули, така и основни изисквания на потребителя по отношение на проектираното устройство.

В Глава 3 са представени резултатите от проведени експериментални изследвания за влияние на температурата върху параметрите на уреди за нощно виждане. Описана е опитната постановка на проведените експерименти, както и необходимата апаратура за тяхното провеждане. Получените резултати са използвани за определяне на аналитична зависимост на въведения температурен коефициент от при повишаване на температурата. Предложената методология за определяне диапазоните на изменение на външните условия, при които уредите имат същото разстояние на действие, показано в спецификациите е тествана за очила за нощно виждане и нощен прицел. Предложеният алгоритъм за проектиране на уреди за нощно виждане е реализиран в прототип на уеб-базирано приложение.

5. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Като научни приноси приемам въвеждането и използването на температурно-зависимия коефициент и определянето на неговата математическа зависимост от температурата на околната среда (принос 1). Посоченият, под номер 2 принос, също има теоретичен характер. Останалите 3 приноса, формулирани от кандидата, приемам като научно-приложни приноси.

6. ОЦЕНКА НА ЛИЧНОТО УЧАСТИЕ НА КАНДИДАТА В ПРИНОСИТЕ

След като се запознах с дисертационния труд и направените публикации по темата на дисертационни труд, считам че получените приноси са лично дело на докторанта.

7. ПРЕЦЕНКА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

Резултатите от дисертационния труд са отразени в 5 научни публикации, 1 от които самостоятелна и 1 патентовано свидетелство за промишлен дизайн. Една от публикациите е представена на конференция с международно участие, а останалите публикации са в специализирани научни списания.

Не са представени данни за цитирания от други автори на публикациите по темата на дисертационния труд.

8. ОЦЕНКА НА СЪОТВЕТСТВИЕТО НА АВТОРЕФЕРАТА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният автореферат е в обем на 32 страници, които достатъчно пълно и точно отразяват основните положения и приносите, описани в дисертационния труд. Като цяло, автореферата напълно изпълнява функциите си съгласно ЗРАСРБ.

9. МНЕНИЯ, ПРЕПОРЪКИ И ЗАБЕЛЕЖКИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Повечето от направените забележки са отразени в представения за мнение вариант на дисертационния труд. Препоръката ми към автора на дисертационния труд е да подготви за публикуване и останалите резултати, описани в дисертационния труд.

10. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В резултат на всичко изложено до тук, считам че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

Всичко това ми дава достатъчно основание да дам положителна оценка на дисертационния труд и получените резултати, както и да предложа на уважаемото Научно жури да присъди образователната и научната степен „доктор” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика” на **инж. Евгени Димитров Бантутов**.

24.11.2014 г.

гр. София